
Hana Lapková se narodila 14. listopadu 1934. Její rodiče byli oba členy Sokola. 

 

„Já jsem chodila cvičit už od pěti let, protože maminka chodila cvičit děti, takže mě brávala 

sebou.“ 

  

V jejích pěti letech bylo tehdejší Československo okupováno nacistickým Německem. 

 

Sokol byl považován za narušující spolek a jeho činnost byla zakázána. Ale Sokolové stejně 

nacházeli cesty, jak ve své činnosti pokračovat. 

 

“Protože tělocvična byla obsazená Němcema, tak školy v létě chodily cvičit tady na cvičiště, 

to bylo domluvený, no a to potom trvalo i později, byly takový shody že se domluvilo s 

panem ředitelem že v zimě budou naši lidé, Sokolové budou chodit cvičit do tělocvičny a v 

létě zase školní děti budou tady na cvičišti.“ 

 

Řada členů sokola byla zapojena do odboje proti protektorátu. Po atentátu na Heydricha 

byly někteří členové a jejich rodiny potrestáni za protistátní aktivity. 

 

“To bylo právě když byl atentát na Heydricha v tom 42. roce, tak tři sokolský rodiny z 

blízkého okolí, tadyten rohák tady přímo proti tomuhle cvičišti, tam bydleli nějací Smržovi, ti 

měli dceru dvanáctiletou, šestiletého chlapce, tak pro ty si přišli, to bylo jako ošklivý. A ty děti 

teda ty byly internovány v takovém táboře a pak je dali do Svatobořic na Moravě. Sami teda 

potom byli v Mauthausenu 

a ještě s nimi byla rodina Khodlova a Piskáčkova.“ 

 

Sokol ale nebyl jediná organizace, která bojovala proti protektorátu. Do jedné z nich patřil její 

strýc. Na jeho činnost ale bohužel přišlo gestapo. 

 

“Nejdříve dostal trest smrti u soudu a pak když žádal o přezkoumání, tak dostal doživotí. 

Prodělal pochod smrti, a pak když se vracel, tak říkal že po různu, kousek vlakem, kousek je 

někdo svezl, kousek pěšky, no ale snažil se co nejdřív dostat domů, žejo. 

Strašně jsme ho vítali a měl osmačtyřicet kilo. Představte si, mužskej, zuby vytlučený, no 

prostě bylo to hrozný.“ 

 

“Pak přišel ten šestačtyřicátý rok, kdy už komunisté vyhráli volby.“ 

  

Nejen kvůli členství v Sokole, ale i politické příslušnosti jejího otce nebylo paní Lapkové 

dovoleno pokračovat ve studiu. 

 

„Můj otec byl sokol velký, a to byl taky kámen úrazu. Pro komunisty to byl rudý hadr bych 

řekla. Prostě nesnášeli Sokol, protože Sokol byla organizace národní a vlastenecká, vždycky 

a odjakživa.“ 

Paní Lapková je sokolka srdcem i duší. Provázel ji celým životem a jeho zásadami se vždy 
řídily ona i její rodina. 


